
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Scuole e Governance 

Servizio Edilizia e patrimonio 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 895/2025 
 
OGGETTO: ID.2025_007 SERVIZIO IN FASI RELATIVO ALL'ELABORAZIONE DEL 
PROGETTO, FORNITURA DEI MATERIALI, ALLESTIMENTO E DISALLESTIMENTO DELLO 
STAND ESPOSITIVO DI CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA PER LA MANIFESTAZIONE 
EUROFLORA2025 - CIG B53EE85E44. ATTIVAZIONE DELLE FASI II E III AI SENSI DELL'ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 A F.LLI REBELLA SRL (P.IVA 00645930090) 
PER L'IMPORTO DI 9.890,00 EURO, ONERI FISCALI INCLUSI. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_665_2025.docx  
Hash: 
F847E21444E5CEF447A93C830377B7195AE36442AB7D5CA7E916D94BBD7FED11D9006AAD1710C6
6986F026BE3990C4A114A4C0EAE141CB6F884EE2198A386ABE  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 
(PAOLO SINISI) 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 665 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 1/5 

Atto N. 895/2025 

Oggetto:  ID.2025_007 SERVIZIO IN FASI RELATIVO ALL’ELABORAZIONE DEL 
PROGETTO, FORNITURA DEI MATERIALI, ALLESTIMENTO E 
DISALLESTIMENTO DELLO STAND ESPOSITIVO DI CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA PER LA MANIFESTAZIONE 
EUROFLORA2025 - CIG B53EE85E44. ATTIVAZIONE DELLE FASI II E III 
AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 A F.LLI 
REBELLA SRL (P.IVA 00645930090) PER L’IMPORTO DI 9.890,00 EURO, 
ONERI FISCALI INCLUSI. 

In data 31/03/2025 il dirigente PAOLO SINISI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 novembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Richiamata la nota Prot. n. 1289/2025 del 10/01/2025 avente ad oggetto la richiesta di 
“Affidamento del servizio relativo alla progettazione, fornitura dei materiali e allestimento dello 
stand espositivo di Città Metropolitana di Genova presso la manifestazione EUROFLORA2025”; 
 
Considerato che: 
 il servizio in argomento risulta suddiviso in tre fasi:  

• fase 1 – Sviluppo idea progettuale e reperimento essenze; 
• fase 2 – Reperimento/preparazione essenze, consegna, messa a dimora, allestimento; 
• fase 3 – Disallestimento; 

 l’attivazione opzionale delle Fasi 2 e 3 risulta dipendente dall’esito delle attività della Fase 1; 
 
Dato atto che: 
 l’Atto Dirigenziale n. 147/2025 del 21/01/2025 si affidava all’operatore economico F.LLI 

REBELLA SRL (P.IVA 00645930090) il “ID.2025_007 Servizio in fasi relativo all’elaborazione 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 665 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 2/5 

del progetto, fornitura dei materiali, allestimento e disallestimento dello stand espositivo di 
Città Metropolitana di Genova per la manifestazione EUROFLORA2025 - CIG B53EE85E44. 
Affidamento diretto della fase I ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. 36/2023 a F.lli 
Rebella Srl (P.Iva 00645930090) per l’importo di 4.945,00 euro, oneri fiscali inclusi”, di cui 
alla “FASE 1 – Sviluppo idea progettuale e reperimento essenze” per un importo contrattuale 
di euro 4.945,00 euro (oneri fiscali inclusi); 

 gli importi offerti dall’affidatario, relativi alle fasi del servizio sopra descritte, nel rispetto delle 
disposizioni della Legge 49/2023 sull’equo compenso, risultano così composti: 
 

FASE 1 – Sviluppo idea progettuale e reperimento essenze (sconto 1,10%)  

a) Progettazione  1.621,31 € 

b) Reperimento essenze  2.431,97 € 

Totale corrispettivo 4.053,28 € 

FASE 2 – Reperimento essenze, consegna, messa a dimora, allestimento 
(sconto 1,10%) 7.295,90 € 

FASE 3 – Disallestimento (sconto 1,10%) 810,65 € 

Totale corrispettivo (oneri fiscali esclusi) 12.159,83 € 

IVA al 22% 2.675,16 € 

TOTALE SERVIZIO (oneri fiscali inclusi) 14.835,00 € 

 
Dato atto inoltre che:  
 il contratto relativo al servizio in argomento, fase 1, è stato formalizzato con scrittura privata 

di cui al Prot. n. 5029 del 28/01/2025;  
 l’affidatario ha trasmesso la documentazione relativa alla Fase 1, approvata dal RUP con 

nota Prot. n. 18196 del 25/03/2025;  
 con la nota sopramenzionata, Prot. n. 18196/2025, analizzati ed approvati i risultati a 

conclusione della Fase 1 del servizio, ha comunicato all’operatore economico la possibilità di 
procedere a fatturazione per la Fase 1 e l’esigenza di procedere con l’attivazione delle Fase 
2 e 3 per complessivi euro 9.890,00 oneri fiscali inclusi; 

 l’importo contrattuale complessivo del servizio, Fasi 1-2-3, ammonta ad euro 14.835,00 oneri 
fiscali inclusi; 

 
Ritenuto quindi di attivare le opzioni delle Fasi 2 e 3 del servizio in argomento così come 
previsto, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/23; 
 
Dato atto che occorre procedere, come da prospetto contabile allegato in calce al presente 
provvedimento, sullo stanziamento 2025: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 665 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 3/5 

1) alla trasformazione della prenotazione di spesa n. 535/2025 per € +5.000,00 in impegno di 
spesa (cod. bilancio 1403103.1001539); 

2) all’assunzione di specifico impegno di spesa per € +4.890,00 (cod. bilancio 
0905103.1000945) a favore dell’operatore economico F.lli Rebella S.r.l. (fornitore n. 81318); 

 
relativi alle fasi “2 – Reperimento/preparazione essenze, consegna, messa a dimora, allestimento” 
e “3 – Disallestimento”; 
 
Ritenuto inoltre opportuno, come previsto dal Regolamento della manifestazione Euroflora2025, 
installare “targhe per partecipazioni individuali” all’interno dello stand espositivo con la finalità di 
promozione del territorio metropolitano e dei giardini botanici ricadenti nelle Zone Speciali di 
Conservazione (Z.S.C.) e, pertanto, di procedere all’assunzione dei seguenti impegni di spesa per 
un importo complessivo di circa € 150,00 (iva inclusa) a favore di Porto Antico di Genova S.p.A. 
(fornitore n. 3791) sugli stanziamenti 2025 come segue: 
• €  110,00 su cod. bilancio 0905103 azione 1000945, 
• €    40,00 su cod. bilancio 0102103 azione 1000139; 
 
Considerato che: 
 alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte con le risorse disponibili sugli 

stanziamenti di bilancio indicati nel prospetto contabile in calce, per cui con nota Prot. n. 
12259 del 27/02/2025 è stato acquisito parere favorevole del responsabile della 
Direzione Ambiente per parte delle risorse utilizzate; 

 il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, come da allegato; 

 
Preso atto che, per quanto sopra elencato, non risulta più necessario precedere alla variazione 
prevista di cui all’atto dirigenziale n. 147/2025; 
 
Dato atto che il responsabile di procedimento per la fase di affidamento attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e ai 
sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 665 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 4/5 

 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 
Ritenuto opportuno di pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico della Stazione 
Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova e assolvere agli obblighi di pubblicità legale 
secondo le modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Maria Giovanna Lonati, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

Per i motivi specificati in premessa, 

DISPONE 
 
1) di attivare le Fasi 2 e 3 dell’affidamento “ID.2025_007 Servizio in fasi relativo all’elaborazione 

del progetto, fornitura dei materiali, allestimento e disallestimento dello stand espositivo di 
Città Metropolitana di Genova per la manifestazione EUROFLORA2025 - CIG B53EE85E44”, 
ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/23, affidate all’operatore economico F.lli 
Rebella S.r.l. (P.IVA 00645930090) per un importo contrattuale di euro 9.890,00 (oneri 
fiscali inclusi); 

2) di dare atto che l’importo contrattuale del servizio comprendente le Fasi 1-2-3 ammonta a 
complessivi euro 14.835,00 oneri fiscali inclusi; 

3) di procedere con le operazioni secondo il prospetto contabile riportato in calce al presente 
provvedimento e richiamate in premessa; 

4) di dare mandato all’Ufficio Centrale Acquisti di pubblicare il presente provvedimento sul sito 
informatico della Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova e assolvere 
agli obblighi di pubblicità legale secondo le modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 
264 del 20/06/2023; 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento all’operatore economico affidatario F.lli 
Rebella S.r.l. (P.IVA 00645930090). 

 
Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 665 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 5/5 

 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(PAOLO SINISI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 665/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Patrimonio 

Oggetto: ID.2025_007 SERVIZIO IN FASI RELATIVO ALL'ELABORAZIONE DEL PROGETTO, 
FORNITURA DEI MATERIALI, ALLESTIMENTO E DISALLESTIMENTO DELLO STAND 
ESPOSITIVO DI CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA PER LA MANIFESTAZIONE 
EUROFLORA2025 - CIG B53EE85E44. ATTIVAZIONE DELLE FASI II E III AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023 A F.LLI REBELLA SRL (P.IVA 
00645930090) PER L'IMPORTO DI 9.890,00 EURO, ONERI FISCALI INCLUSI. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

090510
3  

0  10009
45 

+ 4.890,00    2419 2025     B53
EE8
5E4

4 

Note: ID.2025_007 - gara - stand Euroflora 2025 - F.lli Rebella S.r.l. (fornitore n. 81318) 
 
 

USCI
TA 

140310
3  

0  10015
39 

+ 5.000,00 535 2025  2420 2025     B53
EE8
5E4

4 

Note: ID.2025_007 - gara - stand Euroflora 2025 - F.lli Rebella S.r.l. (fornitore n. 81318) 
 
 

USCI
TA 

090510
3  

0  10009
45 

+ 110,00    2421 2025     B53
EE8
5E4

4 

Note: Promozione CMGe - Euroflora Porto Antico (fornitore n. 3791) 
 
 

USCI
TA 

010210
3  

0  10001
39 

+ 40,00    2422 2025     B53
EE8
5E4

4 

Note: Promozione CMGe - Euroflora Porto Antico (fornitore n. 3791) 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 10.040,00  

 
Genova li, 04/04/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 665/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


